
Faktu lapa

Kas ir apbedīšanas pabalsta maksājums (Funeral Support Payment)?
Tas ir maksājums, kas pieejams Skotijas iedzīvotājiem, kuri saņem universālo pabalstu, nodokļu 
kredītus vai citus atbilstošos pabalstus un kuriem vajadzīgs atbalsts apbedīšanas izdevumu 
segšanai. 

Kas var to saņemt?
Iedzīvotāji var saņemt apbedīšanas pabalsta maksājumu, ja atbilst visiem šiem kritērijiem: 

• dzīvo Skotijā
• pieteikuma iesniedzējs(-a) vai viņa partnere(-is) saņem noteiktus pabalstus vai nodokļu 

kredītus*
• mirusī persona ir dzīvojusi AK (Apvienotajā Karalistē)
• apbedīšana notiek AK vai, noteiktos apstākļos, ES, Islandē, Lihtenšteinā, Norvēģijā vai Šveicē
• pieteikums tiek iesniegts pēc mirušās personas nāves, ne vēlāk kā 6 mēnešus pēc bērēm. 

Ja nav bijis iespējams iesniegt pieteikumu 6 mēnešu laikā pēc bērēm sakarā ar koronavīrusa 
(COVID 19) izraisītiem traucējumiem, mēs pieņemsim pieteikumu tā, it kā tas būtu iesniegts 
laikā

• pieteikuma iesniedzējs(-a) vai viņa partnere(-is) ir atbildīgs(-a) par apbedīšanu 
• tas ir pamatoti, ka pieteikuma iesniedzējs(-a) vai viņa partnere(-is) uzņemas atbildību par 

apbedīšanas izdevumiem.

Parasti pamatoti ir tas, ka mirušā tuvākais radinieks uzņemas atbildību par apbedīšanas 
izdevumiem. Tuvākais radinieks var būt partneris, bērns, vecāks, brālis vai māsa. Ja jūs neesat 
vai jūsu partnere(-is) nav tuvākais radinieks, tad jums, iesniedzot pieteikumu, vajadzēs paskaidrot, 
kāpēc tas ir pamatoti, ka jūs uzņematies šo atbildību.

 *Universālais kredīts (UC), ienākumu atbalsta maksājums, ar ienākumu līmeni saistīts 
darba meklētāja pabalsts, ar ienākumu līmeni saistīts nodarbinātības un atbalsta pabalsts, 
pensijas kredīts, mājokļa pabalsts, bērnu nodokļu kredīts (CTC) un strādājošo nodokļu kredīta 
invaliditātes vai smagas invaliditātes elements. 

Tiešsaistes veidlapas sākumā un papīra veidlapas otrajā lapā ir paskaidrots, kam ir tiesības 
saņemt šo maksājumu.

Cik liels ir šis maksājums?
Apbedīšanas pabalsta maksājums ir daļējs maksājums, kas droši vien segs daļu no izdevumiem, 
bet, ne visus apbedīšanas izdevumus. Tas ir atkarīgs no apbedīšanas iespēju individuālās izvēles 
un atšķirīgajām pakalpojumu izmaksām dažādās vietās Skotijā.

Ja klients ir tiesīgs saņemt šo maksājumu, tā apmērs būs atkarīgs no tā, kas ir pieprasīts 
iesniegumā un kādus līdzekļus ir atstājusi mirusī persona.  

Apbedīšanas pabalsta 
maksājums

mygov.scot/funeralsupport



Sekojiet Social Security Scotland

Apbedīšanas pabalsta maksājums var segt:
• apbedīšanas un kremēšanas izmaksas (šīs izmaksas atšķiras dažādās vietās valstī, tāpēc mēs  

esam publicējuši saprātīgas vietējās izmaksas, ko mēs apmaksāsim:  
mygov.scot/burial-cremation-costs-scotland) 

• par visiem pārējiem izdevumiem ir paredzēta fiksēta summa – gandrīz visiem pieteikuma iesniedzējiem 
tā ir 1178,11 £ apmērā, bet ja mirusī persona ir paredzējusi līdzekļus apbedīšanai savā apbedīšanas 
plānā, tad šī summa ir 143,85 £ apmērā

• noteiktas transporta izmaksas, dokumentu noformēšanas un medicīnisko pakalpojumu izmaksas.  

Cik daudzi cilvēki var saņemt šo maksājumu?
Viens cilvēks katrā apbedīšanas gadījumā.   

Kā var pieteikties? 
Jūs varat iegūt plašāku informāciju un pieteikties tiešsaistē vietnē mygov.scot/funeral-support-payment .  
Pieteikties var personīgi, telefoniski, kā arī var lūgt atsūtīt papīra pieteikuma veidlapu pa pastu, zvanot uz 
bezmaksas tālruni 0800 182 2222 .   

Pirms pieteikšanās apbedīšanas pabalsta maksājuma saņemšanai klientam vajadzētu reģistrēt miršanu 
vai nedzīva bērna piedzimšanu un sniegt atļauju apbedīšanas biroja vadītājam (ja tāds ir) runāt ar mums 
par šo pieteikumu, jo tas paātrinās pieteikuma izskatīšanas gaitu.

Ir divas pieteikuma veidlapas – pieteikuma veidlapa par bērnu un pieteikuma veidlapa par pieaugušo. 
Pieteikuma veidlapas ir skaidri apzīmētas augšējā labajā stūrī. Veidlapā par jaunieša vai bērna apbedīšanu 
tiek uzdots mazāk jautājumu. 

Cik ilgi pēc pieteikuma iesniegšanas būs jāgaida, lai saņemtu maksājumu?    
Pieteikuma iesniedzējam vajadzētu saņemt lēmumu 10 darba dienu laikā pēc brīža, kad esam saņēmuši 
aizpildītu pieteikuma veidlapu kopā ar visiem vajadzīgajiem pamatojuma dokumentiem. Maksājums tiks 
veikts drīz pēc tam.   

Kādi pamatojuma dokumenti būs nepieciešami?    
Ja pieteikuma iesniedzējs pieteikuma iesniegšanas laikā ir informēts, ka jāiesniedz izziņas, kvītis vai rēķini, 
tad šie dokumenti jānosūta un tikai pēc tam Skotijas Sociālās nodrošināšanas iestāde varēs pabeigt 
pieteikuma izskatīšanu. Šos dokumentus var iesniegt tiešsaistē vietnē mygov.scot/uploading-your-
documents vai arī nosūtīt Skotijas Sociālās nodrošināšanas iestādei iepriekš apmaksātā aploksnē. 

Vai klientam ir jāatmaksā šī nauda?
Nē, tas nav aizdevums, un klientam šī summa nav jāatmaksā. Ja mirusī persona ir atstājusi finanšu 
līdzekļus, mēs šo maksājumu atskaitīsim no mantojuma. 

Kam šo naudu izmaksā?   
Nauda tiks iemaksāta tieši pieteikuma iesniedzēja norādītajā kontā vai samaksāta tieši apbedīšanas biroja 
vadītājam (klienti parasti izvēlas šo variantu, bet mums tam ir nepieciešama klienta atļauja). 

Kad var iesniegt pieteikumu?
Pieteikumu var iesniegt pēc tās personas nāves, kurai tiek rīkota apbedīšana, un ne vēlāk kā sešus 
mēnešus pēc bēru datuma. 

FS
P 

fa
ct

sh
ee

t/
M

ar
ch

 2
02

3

Daudzus cilvēkus satrauc dzīves dārdzība. Jūs neesat vienīgais. Lai uzzinātu, kādu 
palīdzību jūs varat saņemt, apmeklējiet vietni gov.scot/costoflivingsupport. Varat 
arī apmeklēt Iedzīvotāju konsultāciju biroju (Citizens Advice Bureau).


